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Na temelju članka 65.  Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" br. 
10/09., 04/13., 16/16., 1/17., 2/17. 2/18 i 30/18 (pročišćeni tekst) Župan Istarske županije 
dana 16. travnja 2019. godine donosi 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
o prihvaćanju Izvješća o radu  

Upravnog odjela za kulturu Istarske županije za 2018. godinu 
 

 
 
1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za kulturu Istarske županije za 2018. godinu, 

te isto čini sastavni dio ovog Zaključka. 
 
 
2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
 

KLASA: 023-01/19-01/26 

URBROJ: 2163/1-01/8-19-02 

Pula, 16. travnja 2019. 
 
 
 
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA  

 
 
 
 

ŽUPAN 
mr.sc. Valter Flego 

 
 
 
Dostaviti: 
1. Upravnom odjelu za kulturu Istarske županije 
2. Pismohrana, ovdje 

 
 
 
 
 



Upravni odjel za kulturu Istarske županije-Regione Istriana obavlja stručne i analitičke poslove gospodarenja ustanovama u vlasništvu županije, obavlja 
poslove iz nadležnosti županije za oblast kulture, usklađuje razvitak asocijacija amaterizma, drugih organizacija, udruga, matica i drugih pravnih 
subjekata koji su od važnosti za područje županije kao cjeline, koordinira poslove ustanova i drugih pravnih subjekata, predlaže i realizira projekte koji 
se financiraju iz fondova Europske unije, surađuje i koordinira projekte sa jedinicama lokalne samouprave ( gradovi i općine ) i Ministarstvom kulture te 
obavlja druge poslove sukladno zakonu, aktima županijske skupštine i župana i njihovih radnih tijela. Prema brojčanim pokazateljima i kvaliteti rada 
odjel je vrlo uspješno izvršio planirane obveze. Program rada Upravnog odjela za 2018.g. je izvršen u najvišem mogućem opsegu i u zadanim 
rokovima. U tijeku godine bilo je i dodatnih obveza koje su uspješno izvršene u planiranim rokovima i zadataka koje nije bilo moguće unaprijed planirati, 
a koji su uspješno izvršeni u zadanim rokovima.
Pročelnik: Vladimir Torbica prof.

1. OCJENA ČELNIKA/ČELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA

IZVJEŠĆE O RADU - Upravni odjel za kulturu ZA GODINU 2018.

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA

IME PREZIME FUNKCIJA

VLADIMIR TORBICA PROČELNIK UPRAVNOG ODJELA

ESTER DUIĆ VIŠI SAVJETNIK ZA PRAVNE POSLOVE

EDA GRIPARIĆ VIŠI SAVJETNIK ZA EKONOMSKE POSLOVE

SANDRA ILIĆ VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA MEĐUNARODNU SURADNJU

ROSEMARY RADEŠIĆ FACHIN ADMINISTRATIVNI TAJNIK

1 / 14



3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI
3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI

Klasifikacijska oznaka Zaprimljeni Arhivirani

Neupravni

023-01/18-01/ - OPĆENITO 55 46

023-03/18-01/ - OPĆENITO 1 1

035-01/18-01/ - OPĆENITO 1 1

041-01/18-01/ - NAD ZAKONITOŠĆU RADA - OPĆENITO                   1 1

112-02/18-01/ - UGOVOR O RADU NA NEODREĐENO VRIJEME 1 1

121-01/18-01/ - OPĆENITO-OSTALA PRIMANJA PO OSNOVI RADA           1 1

372-01/18-01/ - OPĆENITO 1 1

400-01/18-01/ - OPĆENITO 5 0

400-08/18-01/ - FINANCIJE-OPĆENITO                                1 0

400-09/18-01/ - NAKNADE ČLANOVIMA UPRAVNOG VIJEĆA                       1 1

401-03/18-01/ - OPĆENITO 1 1

402-07/18-01/ - SUFINANCIRANJE                                    1 0

406-01/18-01/ - OPĆENITO 2 1

470-01/18-01/ - DRUŠTVENA KONTROLA - OPĆENITO 1 0

612-01/18-01/ - OPĆENITO O KULTURI                                319 224

612-06/18-01/ - OPĆENITO 17 2

612-10/18-01/ - IZDAVAČKO-NOVINSKA DJELATNOST 59 46

Ukupno za Neupravni 468 327

UP/I

UP/I-080-07/18-01/ - OCJENJIVANJE RADA RADNIKA U ORGANIMA 3 3

UP/I-113-03/18-01/ - ZAHTJEV ZA GODIŠNJI ODMOR 4 4

UP/I-113-04/18-01/ - PLAĆENI DOPUSTI 1 1

Ukupno za UP/I 8 8
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4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI

CILJ / ZADATAK

A.Provedba programa rada ustanova u kulturi čiji je osnivač IŽ-RI kao temelj za očuvanje i valorizaciju materijalne i nematerijalne kulturne 
baštine te povećanja kvalitete kulturne ponude

1.Stručno i financijsko praćenje rada ustanova u kulturi čiji je osnivač 
Istarska županija-Regione Istriana s posebnim naglaskom na realizaciji 
stalnog postava Etnografskog muzeja Istre - Museo etnografico dell' Istria 
u Pazinu 

Realiziran: U potpunosti

Programi skupljanja, čuvanja i istraživanja kulturnih dobara te izložbeni i pedagoški programi muzeja čiji je osnivač IŽ-RI su uspješno 
provedeni. Otkupom građe obogaćene su zbirke muzeja te time stvorene pretpostavke za buduće znanstveno-istraživačke, pedagoško-
edukativne, izložbene i druge prezentacijske aktivnosti. Realizirane su brojne izložbe te programi međumuzejske suradnje s muzejima u 
zemlji i u inozemstvu. Dovršeni su radovi 4.faze projekta rekonstrukcije, konzervacije, sanacije i zaštite sjeverne kortine Kaštela, u kojoj 
djeluje PPMI-MSNI, a realizacijom prve faze radova započela je sanacija potpornog zida, koji se proteže oko opkopa – rova utvrde. 
Realiziran je dio višegodišnjeg projekta EMI-MEI-a: Novi „ stalni postav“ kroz uvodnu prostoriju i četiri lika, koji su na inovativan način 
putem multimedijalnih sadržaja prezentirani posjetiteljima. Nastavilo se je sa adaptacijom prostora od cca 170 m2 (II kat na adresi Sv. 
Ivana 1, u Puli), s ciljem podizanja standarda i stvaranja primjerenih uvjeta za obavljanje redovne djelatnosti MSUI-MACI.

2.Analiza rada i poslovanja ustanova u kulturi čiji je osnivač Istarska 
županija - Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

Rad ustanova kontinuirano se analizira, zajednički se utvrđuju potrebe te načini i vremenski tijek zadovoljavanja istih. Tijekom izvještajne 
godine sve ustanove u kulturi čiji je osnivač Istarska županija - Regione Istriana uskladile su svoje opće akte s novim zakonima i drugim 
propisima iz područja kulture. Ustanovama su dostavljani pravni naputci u svezi primjene pojedinih pravnih propisa. Davanjem pravnih 
savjeta ustanovama doprinijelo se zakonitom i efikasnijem djelovanju istih. Ustanovama se pružala odgovarajuća pravna pomoć i iz 
drugih pravnih područja sve prema potrebi i upitima ustanova.

3.Definiranje srednjoročnih i godišnjih programa rada ustanova u kulturi 
na području Istarske županije - Regione Istriana u skladu s Istarskom 
kulturnom strategijom - Strategia culturale istriana

Realiziran: U potpunosti

U cilju što kvalitetnijeg gospodarenja ustanovama kulture čiji je osnivač Istarska županija-Regione Istriana, zajednički se utvrđuju 
godišnji i srednjoročni programi rada ustanova i koordinira njihova provedba.

Jedan dio predmeta u klasi 612-01 i 612-10 nije 
arhivirano jer se predmeti odnose na Program 
javnih potreba u kulturi za 2019. godinu te će se 
programi istih realizirati tokom i do kraja 2019. 
godine

Svi predmeti u UP/I klasi su zatvoreni. Upravni odjel za kulturu nije imao predmeta u UP/II 
klasi u 2018. godini.
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4.Predstavljanje rada i programa ustanova u javnim i privatnim medijima 
(Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio Istra, TV Istra, TV Nova) Realiziran: U potpunosti

 U listu "Glas Istre", u prilogu ArtIstra i u listu "La Voce del popolo", u prilogu Qui Regione Istriana, objavljeni su članci o svim aktualnim 
izložbenim, kazališnim, književnim i inim događanjima u produkciji ustanova u kulturi. Na Kulturistri web portalu za kulturu i u emisiji 
Radio Istre "Osjećanje vremena" objavljene su i emitirane informacije o svim aktualnim kulturnim događanjima. Putem informativno 
obrazovne emisije o kulturi Istre "Kultivator", na TV Istri,  obrađivane su teme iz kulturne baštine i tradicijske kulture te je svekoliko 
stvaralaštvo u Istri  (istarski autori, njihovi suradnici i projekti) predstavljano  široj javnosti jednom tjedno kroz trideset minuta.

B.Stručan i kvalitetan rad udruga u kulturi i povećana stabilnost financiranja njihovih programa kao temelj za povećanje kvalitete kulturne 
ponude

1.Stručno i financijsko praćenje rada udruga i drugih neprofitnih 
organizacija od značaja za Istarsku županiju - Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

Svim udrugama u području kulture od interesa za Istarsku županiju - Regione Istriana pružala se tijekom 2018. godine odgovarajuća 
stručna pomoć i potpora, pravnog i financijskog karaktera, kako na upit i neposredne zahtjeve udruga tako i po službenoj dužnosti. 
Poseban akcent stavljen je na primjenu Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od 
interesa za opće dobro koje provode udruge. Udrugama se pružala i odgovarajuća pomoć u pripremi projekata kojima su aplicirale 
prema sredstvima EU fondova.

2.Poticanje programa rada udruga i drugih neprofitnih organizacija u 
funkciji ostvarenja ciljeva Istarske kulturne strategije - Strategia culturale 
istriana

Realiziran: U potpunosti

Upravni odjel usklađuje razvitak asocijacija amaterizma, drugih organizacija, udruga, matica i drugih pravnih subjekata koji su od 
važnosti za područje županije u cjelini te sukladno tome stručno i financijski prati rad udruga.
 
   

3.Osnivanje Zajednice kulturno umjetničkih udruga Istarske županije - 
Regione Istriana Realiziran: Djelomično

Postupak osnivanja Zajednice kulturno umjetničkih udruga Istarske županije - Regione Istriana nije dovršen tijekom 2018. godine. 
Obavljeni su preliminarni razgovori i konzultacije sa zainteresiranim subjektima te su, u suradnji s Hrvatskim saborom kulture, obavljene i 
druge pripremne radnje za osnivanje Zajednice.

4.Predstavljanje rada i programa udruga i drugih neprofitnih organizacija 
u javnim i privatnim medijima (Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, 
Radio Istra, TV Istra, TV Nova)  

Realiziran: U potpunosti

4 / 14



U listu "Glas Istre", u prilogu Artistra, predstavljen je program Festivala plesa i neverbalnog kazališta u Svetvinčentu, programi Udruge
Labin Art Express: "Rudnici kulture" i "2. Bijenale industrijske umjetnosti (Industrial Art Biennial - IAB)".
Objavljen je članak o provedbi programa "V. Dani Mirka Kovača", udruge Mirko Kovač iz Rovinja, koji su održani u godini obilježavanja 
80. godišnjice rođenja i pete smrti Mirka Kovača, međunarodna manifestacija "Pulski dani eseja", predstavljen je drugi dio projekta 
“Otvoreni grad - zeleni plan”, koji je vezan uz revitalizaciju i očuvanje Mornaričkog parka u Puli, a u organizaciji Društva arhitekata Istre 
(DAI-SAI).
Na Kulturistri, web portalu za kulturu i u emisiji Radio Istre "Osjećanje vremena" objavljene su i emitirane informacije o svim aktualnim 
kulturnim događanjima udruga i drugih neprofitnih organizacija u kulturi. 

5.Objava i provođenje postupka po Javnom pozivu za dodjelu financijskih 
podrški za projekte malih vrijednosti iz područja kulture u 2018. godini Realiziran: U potpunosti

Temeljem članka 19. Pravilnika o financiranju programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge na području Istarske 
županije, a sukladno osiguranim sredstvima u Proračunu Istarske županije za 2018. godinu, Istarska županija je dana 01. ožujka 2018. 
objavila Javni poziv za dodjelu financijskih podrški za projekte malih vrijednosti u 2018. godini. 
Za prioritetno područje Kulture po ovom je Javnom pozivu osigurano 80.000,00kn, a do 31.12.2018.g. zaprimljeno ukupno 21 prijava. 
Odlukama Župana IŽ o sufinanciranju projekata po prijavama dodijeljena su sredstva  za sljedeće projekte malih vrijednosti:
1) Memo muzej, Instituta Mediteran iz Pule (10.000,00kn);  Festival Homo,fešta!, Centra za građanske inicijative Poreč (5.000,00kn);
 Alen Vitasović – obljetnica 25 godina solo karijere, Udruge „Slavni u Istri“ (10.000,00kn); projekt Izložba fotografija Milene Dravić-SKUC, 
Udruge Klub Srba IŽ (8.000,00kn); projekt Obilježavanje 25. obljetnice posjedanja „Prve crte obrane“ RH u Domovinskom ratu, Udruge 
1. Domobranska bojna Pula ( 5.000,00kn); projekt „10. Dani stvaralaštva 2018.“, Udruge za promicanje stvaralaštva Art Studio 
(3.000,00kn);  projekt Stručni katalog izložbe SLOBODA NARODU – antifašizam u Istri, udruge Istarsko povijesno društvo 
(15.000,00kn); „Restauratorski radovi na oštećenoj zidnoj slici Sv. Servula u Bujama“, Župe Sv. Servula Mučenika Buje-Buie 
(15.000,00kn); „Snimanje Volim Istru na HRT-u, studio Bajsić“, udruge Volim Istru (5.000,00kn) i projekt „sudjelovanje Pulskih 
mažoretkinja 11. Gran Gala delle Majorettes 2018“, Udruge Pulske mažoretkinje (4.000,00kn).

C.Povećana kvaliteta i dostupnost kulturne ponude
1.Praćenje provedbe Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije - 
Regione Istriana za 2018. godinu Realiziran: U potpunosti

Program javnih potreba u kulturi uključuje kulturne djelatnosti i poslove, akcije i manifestacije od interesa za županiju, te sredstva za 
njihovo provođenje. Sredstva za provedbu pojedinih projekata/programa se korisnicima doznačuju sukladno sklopljenim ugovorima. 
Korisnici sredstava su dužni Upravnom odjelu za kulturu dostaviti Izvješće o izvršenju projekta/programa i namjenskom utrošku 
sredstava. Aktivnosti iz Programa javnih potreba u kulturi za 2018.g. izvršene su u skladu s planiranim. Napredak je u praćenju provedbe 
programa i kvaliteti izvještavanja. Programi su odgovarajuće promovirani i medijski popraćeni što korisnici sredstava dokumentiraju 
prilozima uz izvješća o provedbi programa. Provedba programa prati se i kontrolama na licu mjesta za vrijeme održavanja programa. U 
2018.g. provedeno je 11 kontrola programa ukupne vrijednosti 994.000,00 kuna.

2.Izmjene i dopune Programa javnih potreba u kulturi koje donosi 
Skupština županije na prijedlog župana, a radi uvrštenja programa i 
projekata koje će provoditi udruge i druge neprofitne organizacije u 
Program javnih potreba u kulturi za 2018. godinu

Realiziran: U potpunosti
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Primjenom Zakona o financiranju javnih potreba u kulturi i Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja 
programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge te Pravilnika o financiranju programa i projekata od interesa za 
opće dobro koje provode udruge na području Istarske županije, proveden je natječajni postupak za dodjelu sredstava udrugama i drugim 
neprofitnim organizacijama iz oblasti kulture na području Istarske županije, a u okviru Programa javnih potreba u kulturi za 2018. godinu.
Po okončanju postupka i stručne ocjene prijavljenih projekata/programa od strane nadležnih kulturnih vijeća, izrađen je i upućen prema 
županu i Skupštini Istarske županije prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Programa javnih potreba u kulturi za 2018.godinu.
Skupština Istarske županije je dana 26. ožujka 2018. godine donijela Odluku o izmjenama i dopunama Programa javnih potreba u kulturi 
za 2018. godinu, KLASA:612-01/18-01/02, URBROJ:2163/1-01/4-18-03.

3.Strategija kulturnog razvitka Istarske županije-Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

Druga Istarska kulturna strategija (IKS 2), kao strateški razvojni dokument u području kulture za razdoblje 2014. - 2020. g.,usvojen je na 
županijskoj skupštini dana 23. lipnja 2014. IKS 2 sadrži sintetizirani prikaz strateškog plana u kojem su vidljivi ciljevi, zadaci, očekivani 
rezultati, indikatori i nositelji implementacije zadataka. Uz ciljeve su vezani zadaci, odnosno aktivnosti koje treba provesti kako bi se 
ciljevi ostvarili. Tijekom 2018. g. provedeni su svi zadaci, odnosno aktivnosti koje su planirane za 2018. godinu, a koje doprinose 
realizaciji temeljnih ciljeva utvrđenih spomenutim strateškim dokumentom (unapređenje rada ustanova u kulturi i neinstitucionalnog 
kulturnog sektora, unapređenje nakladničke djelatnosti, izgradnja nove kulturne infrastrukture, učinkovitije upravljanje te povećanje 
interesa javnosti za kulturnu baštinu i suvremenu umjetničku produkciju).

4.Obilježavanje značajnih obljetnica Realiziran: U potpunosti

Istarska županija nekoliko godina zaredom obilježava značajne obljetnice, događanja i ličnosti koje su obilježile istarsku prošlost. U 
2018. godini podržano je izdavanje zbornika radova s međunarodnog znanstvenog skupa “U sjeni Velikoga rata: odraz ratnih zbivanja na 
život istarskog civilnog stanovništva“ i digitalizacija arhivskog gradiva nastalog radom Zemaljske upravne komisije Markgrofovije Istre, 
koje se nalazi u fondu Državnog arhiva u Rijeci. Podržani su i slijedeći projekti / programi: izdavanje monografije „50 godina Grožnjana 
grada umjetnika“, V. znanstveni skup Motovunski kolokvij, izdavanje monografije „50. godišnjica ZT Brtonigla“ i 25. godišnjica glazbene 
grupe „Nola“.

5.Predstavljanje rada Upravnog odjela za kulturu IŽ-RI ,te predstavljanje 
projekata i programa iz Programa javnih potreba u javnim i privatnim 
medijima (Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio Istra, TV Istra, 
TV Nova)

Realiziran: U potpunosti
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U "Glasu Istre", prilog ArtIstra i u " La voce del popolo" prilog Qui Regione Istriana objavljen je prilog o knjizi Egidia Ivetića "Istočni 
Jadran. Povijesni atlas jednog sredozemnog primorja." Atlas se sastoji od tri dijela, a u prvome se daje definicija Istočnog Jadrana i 
povijesni presjek zbivanja od najdavnijih vremena do danas. Slijede tematske geografske karte u kojima je prikazana povijest primorja. 
Treći dio atlasa nosi naslov “Kartografska svjedočanstva”, i to je putovanje kroz kartografsku prošlost.
Prilog o projektu "XII x II 2019" koji je posvećen obilježavanju 2. Festivala zavičajnosti srednjih škola Istarske županije. Odabrano je 12 
od 19 projekata srednjih škola, koji su u sklopu zavičajne nastave, baštinu Istre predstavili na zanimljiv i suvremen način. Prilog o 
monografiji “Grožnjan - Grad umjetnika - 50 godina” Eugena Borkovskog u kojoj je objedinjen polustoljetni život Grožnjana- Grada 
umjetnika, donoseći pregled javnih događaja i kulturnih akcija u Grožnjanu u posljednjih pedeset godina, te prilog o knjizi "Cerovlje - 25 
godina Općine".  
Na Radio Istri su predstavljeni rezultati konzervatorsko restauratorskih radova na zidnim slikama u svetištu te na oltarnim palama i 
sakristijskom ormaru Crkve sv. Nikole u Pazinu, dodjela nagrade "Edo Budiša" u Pazinu. Na TV Istri u sklopu emisije Kultivator 
predstavljena je predstava "Sluškinje" u produkciji Istarskog narodnog kazališta, 24. međunarodni kazališni festival PUF, Saveza 
kulturno-umjetničkih društava grada Pule. 

6.Izrada nacrta Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije - 
Regione Istriana za 2019. g.
kojeg donosi Skupština županije na prijedlog župana

Realiziran: U potpunosti

Osnovne aktivnosti u postupku izrade prijedloga Programa javnih potreba u kulturi su: 1. Raspisivanje natječaja za novčanu potporu 
projekata iz područja kulture 2. Obrada zaprimljenih prijava 3. Ocjena projekata od strane kulturnih vijeća 4. Izrada prijedloga Programa 
javnih potreba u kulturi 5. Upućivanje prijedloga Programa na razmatranje Županu i usvajanje Županijskoj skupštini. Sve aktivnosti 
zadatka su uspješno provedene, a Program javnih potreba u kulturi Istarske županije - Regione Istriana za 2019.g usvojen je na 
županijskoj Skupštini dana 17. prosinca 2018.g.

D.Očuvanje materijalne i nematerijalne kulturne baštine kao temelj za upravljanje i promociju održivog turizma
1.Nastavak provedbe EU projekata - REVITAS GREEN kao nastavak 
REVITAS I i REVITAS II, kandidiran je na natječaj prekogranične suradnje 
Slovenija-Hrvatska. 
Projekt C.A.S.T.L.E.  - Put sjevernojadranskih kaštela - Strada dei castelli 
dell'Alto Adriatico u 2017.godini kandidiran je na natječaj prekogranične 
suradnje INTERREG V-A Italija – Hrvatska 2014. – 2020
U 2018. godini očekuje se potpisivanje ugovora i početak provedbe 
projektnih aktivnosti.

Realiziran: U potpunosti

Nastavak provedbe EU projekta REVITAS GREEN kao nastavak REVITAS i REVITAS II projekta, kandidiran na Operativni program 
Slovenija  Hrvatska 2013.-2020. nije odobren, te je odlučeno da se njegove aktivnosti financiraju kroz druge projektne ideje. Stoga se 
pristupilo kandidaturi projekta "GLAGOLIstra - uspostava novog modela sudioničkog upravljanja temeljenog na javno civilnom 
partnerstvu u kulturi". Projekt C.A.S.T.L.E. - Put sjevernojadranskih kaštela - Strada dei castelli dell'Alto Adriatico kandidiran na natječaj 
prekogranične suradnje INTERREG V-A Italija – Hrvatska 2014. – 2020 nije odobren, te se odlučilo pripremiti ga i kandidirati na natječaj 
za strateške projekte čiji su pregovori bili aktivni tijekom 2018. godine, a sam natječaj se očekuje tijekom 2019. godine. Također, dio 
projekta pripremao se za kandidaturu na Interreg MED program putem projekta "4HERA" ili punog naziva, "Quadruple Helix Regional 
Actions to boost Innovative Tourism Clusters in the Mediterranean" koji je početkom 2019. godine i prijavljen u programski sustav.
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2.Izrada Izvješća o provedbi projekata Realiziran: U potpunosti

Kontinuirano se radilo na pripremi finalnih izvještaja i konsolidiranja finalnih rashoda i prihoda za projekte EX.PO AUS, HERA i REVITAS 
II te na pripremi za evaluaciju, monitoring i reviziju projekata od strane odgovornih tijela. Tijekom 2018. godine Agencija za reviziju 
sustava provedbe programa Europske unije ARPA izvršila je monitoring na terenu i reviziju cjelokupne dokumentacije projekta REVITAS 
II te utvrdila da je projekt uspješno implementiran, da su odobreni financijski izvještaji u skladu s aktivnostima i da ne postoji potreba za 
nikakvim naknadnim financijskim korekcijama od strane nadležnog revizorskog tijela. 

3.Suradnja sa Regijom Veneto Realiziran: U potpunosti

Krajem rujna dostavljen je prijedlog na raspisani natječaj Regije Veneto za 2019. godinu. Predložen je nastavak restauracije drvenog 
oltara iz Crkve Sv. Marije Magdalene u Mutvoranu - četvrta faza. Temeljem prijave na raspisani natječaj Regije Veneto u rujnu mjesecu 
2017. godini, u listopadu mjesecu 2018. godine primili smo potvrdu o financiranju restauracije drvenog oltara iz Crkve Sv. Marije 
Magdalene u Mutvoranu - treća faza radova, od strane Regije Veneto u iznosu od 10.000,00 €. U studenom 2018. godine potpisani su 
ugovori sa Hrvatskim restauratorskim zavodom vezani za restauraciju drvenog oltara iz Crkve Sv. Marije Magdalene u Mutvoranu - treća 
faza. U prosincu 2018. godine završeni su radovi na drugoj fazi restauracije drvenog oltara iz Crkve Sv. Marije Magdalene u Mutvoranu 
za koje su iz Regije Veneto odobrena sredstva u iznosu od 8.566,00 €. Izvješće za ove radove dostavljen je u ožujku 2019. godine.

4.Dodjela financijskih potpora za izradu projektne dokumentacije radi 
prijave na natječaje EU fondova Realiziran: U potpunosti

Navedeni zadatak realiziran je temeljem Javnog poziva za dodjelu financijskih podrški za projekte malih vrijednosti u 2018. godini 
(prioritetno područje: kultura). Naime, Župan Istarske županije - Regione Istriana je dana 15. studenoga 2017. godine donio novi 
Pravilnik o financiranju programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge na području Istarske županije te dana 18. 
prosinca 2017. g. Pravilnik o izmjenama spomenutog Pravilnika. Navedenim općim aktima uvedena je u sustav financiranja udruga i 
drugih neprofitnih organizacija iz Proračuna Istarske županije - Regione Istriana, dodjela financijskih podrški za projekte malih 
vrijednosti, a temeljem Javnog poziva koji se objavljuje 01. ožujka i otvoren je do 31. prosinca proračunske godine. Ovaj Upravni odjel je 
pripremio kompletnu dokumentaciju te je dana 01. ožujka 2018. godine objavio na web stranicama Istarske županije - Regione Istriana 
Javni poziv za dodjelu financijskih podrški za projekte malih vrijednosti u 2018. godini. Javni poziv obuhvaćao je pet prioritetnih područja, 
među kojima i kulturu. Po spomenutom Javnom pozivu mogle su se podnositi prijave za izradu projektne dokumentacije radi prijave na 
natječaje EU fondova.
  

5.Koordinacija implementacije aktivnosti projekta revitalizacije kulturne 
baštine Grada Pule financirana sredstvima Ministarstva regionalnog 
razvoja i europskih fondova/ITU Mehanizam, u dijelu obnove mletačke 
utvrde Kaštel u Puli s ciljem otvaranja znanstveno- istraživačkog centra 
za austrougarske tvrđave te povezivanja Kaštela i Zerostrasse s ciljem 
promocije turizma temeljenog na kulturnom nasljeđu.

Realiziran: U potpunosti
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U suradnji s Gradom Pula  i Povijesnim i pomorskim muzejom Istre nastavljene su aktivnosti na pripremi realizacije projekta uređenja i 
revitalizacije Kaštela u sklopu ITU mehanizma. Dovršen je projekt sanacije  i uređenja istočne kortine, uređenja ugostiteljskog punkta i 
WC-a te projekt proboja i uređenja lifta. Nastavljen je rad na studiji izvodljivosti i marketinškom planu. Uspostavljeni su kontakti i održani 
sastanci s ponuditeljima za multimediju. Nastavljeni su radovi održavanja i uređivanja tunelskog prostora Zerostrasse.    

6.Podrška implementacije aktivnosti projekta "Živa štrigarija" pri 
Etnografskom muzeju Istre -Museo etnografico dell'Istra. Realiziran: U potpunosti

Etnografskom muzeju Istre je tijekom 2018. godine pružena podrška implementaciji aktivnosti projekta "Živa Štrigarija". Naime partneri u 
projektu, Maribor - Pahorje i Istra su poznate turističke destinacije koje većinu gostiju privuku u poznata središta te je u svrhu povećanja 
prepoznatljivosti zapostavljenih dijelova tih područja i stvaranje prilike za razvoj nastao projekt "Živa štrigarija". Oba su  područja bogata 
prirodnom i kulturnom baštinom a posebno ih povezuje bajoslovna baština s brojnim pričama o ljudima, prirodi i povijesti područja na 
temelju kojih se može sadržajno obogatiti ponuda šireg područja Pahorja i Istre. Time se istovremeno radi na očuvanju ranjive 
nematerijalne baštine prekograničnog područja. Istarska županija, odnosno Odjel za kulturu prepoznao je ovaj projekt, jer je jako važno 
da središnju Istru razvijamo kroz kulturni turizam, a projekt će omogućiti brendiranje Pićna i okoline mapiranjem i izvedbom kulturnih ruta 
nadnaravnih bića središnje Istre.

7.Predstavljanje međunarodnih projekata u javnim i privatnim medijima 
(Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio Istra, TV Istra, TV Nova) Realiziran: U potpunosti

Predstavljeni su projekti: arheološko istraživanje projekta KulTourSpirit za dva zaštićena objekta u starogradskoj jezgri Buzeta, 
Karolininu kuću i Palaču Moretti; "KulTERRA - Revitalizacija istarskih kaštela Grimani - Morosini i Petrapelosa" koji podrazumijeva 
ulaganja u kulturnu baštinu kroz integraciju različitih, ali povezanih aktivnosti kako bi se unaprijedilo upravljanje kulturnim dobrima u 
Svetvinčentu i Buzetu, ali i stavili u funkciju održivog kulturnog turizma; projekt “Živa coprnija - Živa štrigarija” u kojem sudjeluje šest 
partnerskih organizacija iz Slovenije i Hrvatske, čiji je cilj da se lokalna baština koja se temelji na predajama i legendama sačuva kao dio 
kulturne tradicije ali i valorizira kao turistički proizvod. 

E.Jačanje zavičajnog identiteta
1.Održavanje i kontinuirano uređivanje internetske stranice 
Institucionalizacija zavičajne nastave Realiziran: U potpunosti

Tijekom izvještajne godine uredno se ažurirala web stranica projekta "Institucionalizacija zavičajne nastave" s materijalima za zavičajnu 
nastavu u vezi projekata predškolskih ustanova te materijalima za zavičajnu nastavu u vezi projekata osnovnih i srednjih škola.

2.Implementacija programa zavičajne nastave u odabrane predškolske 
ustanove, osnovne i srednje škole temeljem iskazanog interesa Realiziran: U potpunosti
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Sukladno proceduri usvajanja pedagoških/školskih kurikuluma te godišnjih planova i programa rada predškolskih ustanova i škola u 
pedagoškoj/školskoj godini 2017./2018. program zavičajnosti se je provodio u 22 predškolske ustanove, a zavičajna nastava u 38 
osnovnih škola i 19 srednjih škola.Temeljem iskazanog interesa u pedagoškoj godini 2018./2019. program zavičajnosti bi se provodio u 
25 predškolskih ustanova, a zavičajna nastava u 45 osnovnih i 22 srednjih škola s područja Istarske županije - Regione Istriana.

 
   

3.Prezentacija rezultata implementacije programa zavičajne nastave u 
predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim školama u školskoj 
godini 2017./2018.

Realiziran: U potpunosti

27. travnja 2018. u Labinu, u srednjoj školi "Mate Blažina" održan je 2. po redu Festival zavičajnosti na kojem je sudjelovalo 19 srednjih 
škola s područja IŽ-RI. 11. svibnja 2018. u Bujama je održana 3. po redu završna prezentacija projekata osnovnih škola pod nazivom 
„Škole u srcu zavičaja“ na kojem je sudjelovalo 38 osnovnih škola. Domaćini su bili OŠ Mate Balote Buje i TOŠ „Edmondo de Amicis“ 
Buje. 25. svibnja 2018. u Medulinu je održana prezentacija projekta Implementacije zavičajnosti u kurikulume predškolskih ustanova 
Istarske županije pod nazivom „Istra u očima djece - Medijima do očuvanje baštine“. Na prezentaciji projekta sudjelovalo je 19 
predškolskih ustanova.  7. prosinca 2018. u Društvenom domu “Josip Daus”, u Cerovlju, predstavljen je županijski projekt XIIxII 2019 
naziva ''Istra zavičaj/Terra natia/Homeland'' kojem je tema ove godine bila zavičajna nastava i mladi. 

4.Izrada priručnika, organizacija seminara i radionica za pedagoške 
djelatnike Realiziran: U potpunosti

8. studenog 2018.u Pazinu u Gimnaziji i strukovnoj školi Jurja Dobrile održan je Instruktivni dan za projekt Implementacija zavičajnosti u 
predškolske ustanove IŽ-RI. Na instruktivnom danu je izv.prof.dr.sc. Lidija Vujičić održala predavanje pod nazivom „Djeca i odgajatelj u 
planiranju projekata“, a Ida Skoko, mag.art  predavanje pod nazivom „Video i fotografija – osnove“. 16. studenog 2018. u Pićnu u 
prostoru Centra za nematerijalnu kulturu Istre, održan je Instruktivni dan za projekt Institucionalizacija zavičajne nastave u osnovne škole 
i Instruktivni dan za projekt Institucionalizacija zavičajne nastave u srednje škole. Na instruktivnom danu je dr.sc. Ivona Orlić održala 
predavanje pod nazivom „Nematerijalna kulturna baština Istre između zaštite i življenja”, Marino Kranjac je prezentirao glazbenu 
radionicu na temu istarske tradicijske glazbe „Zasopi, zapleši, zakantaj“, a Nikolina Rusac i Noel Šuran prezentirali su obrazovni modul 
za mentore vezano uz projekt "Živa coprnija / Živa štrigarija".

5.Poticanje i praćenje projekata i programa sa ciljem očuvanja istarskog 
zavičajnog identiteta Realiziran: U potpunosti

U cilju očuvanja istarskog zavičajnog identiteta podržali smo sljedeće projekte/programe: izdavanje edukativnog zavičajnog kalendara 
"Čalendar" za djecu kojeg su ilustrirali aktivni polaznici programa Udruge Legengrad; reviju filmova zavičajne nastave za vrijeme 
održavanja festivala dokumentarnog filma Porečdoxa, Pučkog otvorenog učilišta Poreč; predstavljanje kratkometražnog film "Telepatija" 
na 56. reviji hrvatskog dječjeg filmskog stvaralaštava u Bolu na Braču i Dubrovačkom filmskom festivalu za djecu i mlade zemalja 
Mediterana (DUFF), osnovne škole Svetvinčenat; otkupljena je slikovnica "Cun cun na konju" Udruge Celebralne paralize Istarske 
županije. Slikovnica ukupno sadrži 23 brojalica, pjesmica, cuncalica. I to 13 na čakavskom, a 10 na talijanskom dijalektu te je ukoričen i 
dio bogate riznice nematerijalne baštine Istre. 
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6.Predstavljanje aktivnosti projekta institucionalizacije zavičajne nastave 
u javnim i privatnim medijima (HTV Pula, Glas Istre, La voce del popolo, 
Kulturistra, Radio Istra, TV Istra, TV Nova)

Realiziran: U potpunosti

U medijima su predstavljene završne prezentacije projekta zavičajne nastave u pedagoškoj/školskoj godini 2017./2018. za predškolske 
ustanove u Medulinu, za osnovne škole u Bujama, a za srednje škole u Labinu. 
U prilogu Qui regione Istriana lista La voce del popolo predstavljen je kalendar "XII x II 2019 Istra zavičaj/Terra natia/Homeland" i CD s 
istarskom tradicijskom glazbom. Na stranicama ovog kalendara predstavljeni su projekti istarskih srednjoškolaca koji su baštinu, 
tradiciju, kulturu i povijest Istre, vješto, pametno i promišljeno predstavili na suvremen i zanimljiv način.

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA

CILJ Poveznica na strateški 
dokument OCJENA OBRAZLOŽENJE

A

Provedba programa 
rada ustanova u 

kulturi čiji je osnivač 
IŽ-RI kao temelj za 

očuvanje i valorizaciju 
materijalne i 

nematerijalne kulturne 
baštine te povećanja 

kvalitete kulturne 
ponude

ŽUPANIJSKA 
RAZVOJNA 

STRATEGIJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

2011-2013
5. 5. Prepoznatljivost 

istarskog identiteta
5.2. Valorizacija i 

ocuvanje višekulturalne 
(plurikulturalne) baštine 

u funkciji razvoja
5.2.2. Ocuvanje 

materijalne i 
nematerijalne kulturne 

baštine

Uspješno

Upravni odjel za kulturu IŽ-RI je u 2018.g. obavljao stručne i analitičke poslove 
gospodarenja ustanovama u kulturi čiji je osnivač Istarska županija - Regione 
Istriana te osigurao prostorne, kadrovske i financijske uvjete za kvalitetan rad 
tih ustanova. Otkupom građe obogaćene su zbirke muzeja. Realizirane su 
brojne izložbe te programi međumuzejske suradnje s muzejima u zemlji i u 
inozemstvu. Dovršeni su radovi 4. faze projekta rekonstrukcije, konzervacije, 
sanacije i zaštite sjeverne kortine utvrde Kaštel u kojoj djeluje PPMI-MSNI i 
prva faza radova na sanaciji potpornog zida, koji se proteže oko opkopa – rova 
utvrde.Izvršeni su radovi sanacije i obnove uredskih prostorija PPMI-MSNI . 
Realiziran je dio višegodišnjeg projekta EMI-MEI-a: Novi „ stalni postav“ kroz 
uvodnu prostoriju i četiri lika, koji su na inovativan način putem multimedijalnih 
sadržaja prezentirani posjetiteljima. Nastavilo se je sa adaptacijom prostora od 
cca 170 m2 (II kat na adresi Sv. Ivana 1, u Puli), s ciljem podizanja standarda i 
stvaranja primjerenih uvjeta za obavljanje redovne djelatnosti MSUI-MACI. 

B

Stručan i kvalitetan 
rad udruga u kulturi i 
povećana stabilnost 
financiranja njihovih 
programa kao temelj 

za povećanje kvalitete 
kulturne ponude

ŽUPANIJSKA 
RAZVOJNA 

STRATEGIJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

2011-2013
4. 4. Visoka kvaliteta 

života
4.2. Povecanje kvalitete 

kulturne ponude
4.2.1. Jacanje 

umjetnicke produkcije, 
razvoj publike,kriticke 

refleksije i razumijevanja 
umjetnickog rada

Uspješno

Svim udrugama u području kulture od interesa za Istarsku županiju - Regione 
Istriana pružala se tijekom 2018. godine odgovarajuća stručna pomoć i 
potpora. Poseban akcent stavljen je na primjenu Uredbe o kriterijima, mjerilima 
i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za 
opće dobro koje provode udruge. Udrugama se pružala i odgovarajuća pomoć 
u pripremi projekata kojima su aplicirale prema sredstvima EU fondova. 
Udrugama su putem Javnog poziva dodijeljene i bespovratne financijske 
podrške za projekte malih vrijednosti u 2018.g.
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C
Povećana kvaliteta i 
dostupnost kulturne 

ponude

ŽUPANIJSKA 
RAZVOJNA 

STRATEGIJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

2011-2013
4. 4. Visoka kvaliteta 

života
4.2. Povecanje kvalitete 

kulturne ponude
4.2.1. Jacanje 

umjetnicke produkcije, 
razvoj publike,kriticke 

refleksije i razumijevanja 
umjetnickog rada

Uspješno

Organizirani su edukacijski programi i kulturne akcije u suradnji s obrazovnim, 
kulturnim i drugim javnim ustanovama i organizacijama, vezano uz djelatnost 
muzeja i programske aktivnosti kulturnih ustanova. Povećana je kvaliteta 
usluga, ponuđenih sadržaja te kvaliteta komunikacije i interakcije s publikom 
raznih dobnih i interesnih skupina.

D

Očuvanje materijalne i 
nematerijalne kulturne 
baštine kao temelj za 

upravljanje i 
promociju održivog 

turizma

ŽUPANIJSKA 
RAZVOJNA 

STRATEGIJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

2011-2013
5. 5. Prepoznatljivost 

istarskog identiteta
5.2. Valorizacija i 

ocuvanje višekulturalne 
(plurikulturalne) baštine 

u funkciji razvoja
5.2.2. Ocuvanje 

materijalne i 
nematerijalne kulturne 

baštine

Uspješno

Tijekom 2018. godine razvijala se prepoznatljivost istarskog identiteta te se 
poticalo očuvanje materijalne i nematerijalne kulturne baštine kroz opisane 
projekte GLAGOLIstra i 4HERA+ u cilju održivog razvoja kulture kao snažne 
poluge razvoja kulturnog turizma i cjelokupnog gospodarstva Istre. Poticalo se 
uključivanje civilnog sektora i razvoj inovativno kulturnih klastera koji bi dali 
novu dimenziju obnovi i opremanju baštine te osnažili lokalni identitet kao 
razvojni koncept koji objedinjuje baštinu, reinterpretaciju baštine i suvremeni 
kulturni izričaj.   

E Jačanje zavičajnog 
identiteta

ŽUPANIJSKA 
RAZVOJNA 

STRATEGIJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

2011-2013
5. 5. Prepoznatljivost 

istarskog identiteta
5.2. Valorizacija i 

ocuvanje višekulturalne 
(plurikulturalne) baštine 

u funkciji razvoja
5.2.2. Ocuvanje 

materijalne i 
nematerijalne kulturne 

baštine

Uspješno

Planirane aktivnosti programa "Institucionalizacije zavičajne nastave u Istarskoj 
županiji - Regione Istriana" za 2018.g. su uspješno realizirane. Internet 
stranica zavičajne nastave redovito se ažurira. Projekt je implementiran u 
predškolske ustanove, osnovne škole i srednje škole na području Istarske 
županije - Regione Istriana.
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6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI

AKTIVNOSTI OCJENA OBRAZLOŽENJE

1

Priprema dokumentacije 
i provedba postupka po 

Javnom pozivu za 
dodjelu financijskih 
podrški za projekte 

malih vrijednosti u 2018. 
godini

Uspješno

Župan Istarske županije - Regione Istriana je dana 15. studenoga 2017. godine donio novi Pravilnik o 
financiranju programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge na području Istarske 
županije te dana 18. prosinca 2017. g. Pravilnik o izmjenama spomenutog Pravilnika. Navedenim općim 
aktima uvedena je u sustav financiranja udruga i drugih neprofitnih organizacija iz Proračuna Istarske 
županije - Regione Istriana, dodjela financijskih podrški za projekte malih vrijednosti, a temeljem Javnog 
poziva koji se objavljuje 01. ožujka i otvoren je do 31. prosinca proračunske godine. Ovaj Upravni odjel 
je pripremio kompletnu dokumentaciju te je dana 01. ožujka 2018. godine objavio na web stranicama 
Istarske županije - Regione Istriana Javni poziv za dodjelu financijskih podrški za projekte malih 
vrijednosti u 2018. godini. Javni poziv obuhvaćao je sljedeća prioritetna područja: kulturu; odgoj i 
obrazovanje, sport, tehničku kulturu i znanost; zdravstvo i socijalnu skrb; poljoprivredu, šumarstvo, 
lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu te prioritetno područje promicanje dvojezičnosti i očuvanje kulturne 
baštine talijanske nacionalne zajednice i drugih nacionalnih manjina. Tijekom 2018.g. vršena je provjera 
formalne ispravnosti prijava po navedenom Javnom pozivu za područje kulture te stručna ocjena prijava 
kao i priprema prijedloga odluka župana za dodjelu financijskih podrški za projekte malih vrijednosti iz 
prioritetnog područja kulture u 2018. godini.
  

7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA

PLANIRANA 
SREDSTVA

UTROŠENA 
SREDSTVA

OBRAZLOŽENJE

5.796.875,00 5.599.323,29 Sredstva Istarske županije za redovnu djelatnost i program javnih potreba ustanova u kulturi utrošena su u 
skladu s planiranim. 

4.124.920,40 4.088.642,88 Sredstva za provedbu programa javnih potreba i ostalih programa od značaja za Istarsku županiju - Regione 
Istriana utrošena su u skladu s planiranim.

986.419,60 983.304,28 Sredstva za provedbu programa u kulturi/rad udruga/ obilježavanje značajnih obljetnica/ strategija /projekti male 
vrijednosti/ troškovi sudjelovanja na međunarodnim projektima utrošena su u skladu s planiranim.

509.500,00 479.879,81 Sredstva za realizaciju programa "Institucionalizacija zavičajne nastave u Istarskoj županiji - Regione Istriana" 
utrošena su u skladu s planiranim.

177.135,97 174.118,47 Sredstva za obnovu kulturne baštine venetskog porijekla utrošena su sukladno prilivu namjenskih sredstava iz 
Regije Veneto i učešću sredstava Istarske županije u programu obnove kulturne baštine venetskog porijekla.

240.000,00 239.910,56
Sredstva za predstavljanje rada i programa Upravnog odjela za kulturu IŽ-RI, ustanova, udruga i drugih 
neprofitnih organizacija u javnim i privatnim medijima (Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio Istra, TV 
Istra, TV Nova) utrošena su sukladno potpisanim ugovorima.
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8. ZAKLJUČAK / REZIME

Tijekom 2018. godine iznimnim zalaganjem zaposlenika Upravnog odjela za kulturu Istarske županije-Regione Istriana realizirane su, većinom uspješno 
i vrlo uspješno, sve planirane te više neplaniranih aktivnosti. Protekla godina obilježena je daljnjom štednjom u poslovanju što se nije odrazilo na 
kvalitetu i brojnost aktivnosti. Nastavilo se s transparentnom dodjelom sredstava putem javnih natječaja i rada kulturnih vijeća te su podržani 
najkvalitetniji projekti i programi ustanova i drugih pravnih osoba, samostalnih umjetnika i drugih fizičkih osoba te udruga i drugih neprofitnih organizacija 
koje djeluju u kulturi na području Istarske županije - Regione Istriana. Tijekom 2018. godine došlo je do povećanja novo predloženih kvalitetnih 
projekata i njihove uspješne realizacije. Kao osnivači ustanova u kulturi omogućili smo  viši standard i realizaciju programa ustanova. O načinu rada te 
realizaciji projekata i programa redovito je izvješćivana javnost koja je većinom podržala način rada, odabir i realizaciju projekata i programa. 
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